
 

  

 
 

DISPOSICIÓN UNRN-SDYVE N° 031/2025 

Viedma, 25 de agosto de 2025 

VISTO, el expediente Nº 574/2025 - Anexo VIII, del registro de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO (UNRN), la Resolución CSPyGE Nº 

033/2023, y 

CONSIDERANDO 

Que, mediante la Resolución CSPyGE mencionada en el Visto, se creó el 

Instituto de Educación Profesional (INEP) en el ámbito de la Secretaría de Docencia 

y Vida Estudiantil de la UNRN. 

Que se promueve la implementación de cursos de iniciación en actividades 

productivas y actividades de Formación Profesional de distintos niveles. 

Que el Centro de Formación Profesional de Las Grutas presentó la 

propuesta de CHARLA-TALLER: ESTRATEGIAS PARA LA BÚSQUEDA DE 

EMPLEO, a realizarse durante el ciclo lectivo 2025, con una carga horaria total de 3 

horas, con carácter gratuito, y un cupo máximo de SESENTA (60) participantes. 

Que la actividad está destinada a personas de todas las edades, a partir de 

los 16 años, que se encuentran en búsqueda laboral activa.  

Que la actividad no requiere erogaciones de fondos por parte de la UNRN. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por las  

Resoluciones Rectorales N° 006/2025 y 077/2025. 

Por ello, 

EL SECRETARIO DE DOCENCIA Y VIDA ESTUDIANTIL  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO  

DISPONE 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la realización de la CHARLA-TALLER: ESTRATEGIAS 

PARA LA BÚSQUEDA DE EMPLEO, a realizarse durante el ciclo lectivo 2025, con 

una carga horaria total de 3 horas, con carácter gratuito, y un cupo máximo de 

SESENTA (60) participantes, según la propuesta que como Anexo único integran la 



 

  

 
 

presente. 

ARTÍCULO 2°.- Registrar, comunicar, cumplido archivar. 

 

 

 

 

 

 

DISPOSICIÓN UNRN-SDYVE N° 031/2025 

  



 

  

 
 

ANEXO - DISPOSICIÓN UNRN-SDYVE N° 031/2025 

Denominación del curso  

Charla-Taller: ESTRATEGIAS PARA LA BUSQUEDA DE EMPLEO 

Modalidad  

Presencial 

Localización y alcance  

Se ofrece de manera presencial en el CFP de la ciudad de Las Grutas 

Población destinataria 

La actividad está destinada a personas de todas las edades, a partir de los 16 años, que se 

encuentran en búsqueda laboral activa.  

Cantidad : 

Se podrá trabajar con un máximo de 60 personas. 

Docentes a cargo del dictado  

Nombre Apellido DNI 

SMALDINI Leonardo Hernán 31.224.526 

Fundamentación  

La temática del desempleo constituye un grave problema que afecta de manera diferente a 

diversos grupos de población: mujeres y varones jóvenes que se incorporan por primera vez 

al mercado laboral o que transitan sus primeras experiencias en él; personas recientemente 

desocupadas y desocupadas de larga duración; personas subocupadas; beneficiarios y 

beneficiarias de programas sociales, personas que aspiran a obtener mejores empleos.  

El contexto laboral y productivo regional, a la luz de las nuevas inversiones proyectadas, y 

las características propias de las personas, sus necesidades, saberes y competencias, así 

como también el género, la edad, la condición socio-económica, la pertenencia a minorías 

en situación de vulnerabilidad, el acceso a la tecnología, inciden en su empleabilidad, 

condicionan sus oportunidades laborales. Para ello, el Servicio de Empleo AMIA (SEA), 

dentro de la Cámara de Comercio de Viedma ofrece desde 2022 un espacio para fortalecer 

las posibilidades de tener éxito en la inserción laboral a todas las personas que se hallan en 

búsqueda de un empleo. En apoyo a esta tarea, se diseñó este espacio de charla-taller, 

para aportar estrategias concretas que mejoren las oportunidades de conseguir un empleo 

poniendo énfasis en la actualización de las herramientas más comunes como Currículum 

Vitae y Entrevistas laborales. 

  



 

  

 
 

Objetivos  

Objetivo general: 

Orientar y ofrecer información valiosa a las personas para mejorar su inserción laboral. 

Objetivos específicos: 

- Identificar oportunidades en el contexto actual de la búsqueda de empleo y sus 

modalidades. 

- Aportar herramientas concretas y actualizadas para el armado de Curriculum Vitae y 

entrevistas laborales 

Carga horaria total  

2 h presenciales / 1 h asincrónica con material digital para profundizar 

Contenidos  

Bloque 1- Identificación de fortalezas y objetivos personales frente a la búsqueda laboral 

Bloque 2- Para qué, Dónde y cómo buscar empleo hoy 

Bloque 3- Tips para armar tu CV y un speech de presentación efectivos 

Bloque 4- Cómo conducirnos eficazmente en una entrevista laboral 

(Todos los contenidos son dictados por el mismo docente) 

Prácticas relacionadas a las capacidades a desarrollar   

No se realizan actividades prácticas individuales. Se pone a disposición material digital 

complementario para que los asistentes lo puedan realizar de manera asincrónica, a partir 

de los ejemplos prácticos analizados en la charla. 

Metodología  

Exposición dialogada de temas, con participación y espacio de preguntas abiertas, solicitud 

de ejemplos de la audiencia que permitan articular los contenidos desde la propia 

experiencia de los participantes. 

Resultados esperados   

El/la participante obtendrá herramientas para asumir la búsqueda laboral con asertividad y 

potenciar las oportunidades en su camino hacia un trabajo satisfactorio. 

Competencias  

Habilidad de autoconocimiento para identificar las fortalezas y oportunidades de mejora en 

el propio perfil laboral.  

Habilidad para organizar y presentar información al mercado laboral con claridad, efectividad 

y de manera asertiva. 

Organización y cronograma  

Jueves 28/8 de 15 a 17 h presencial. Se requiere contar en el espacio con proyector y 



 

  

 
 

pantalla o pared para proyectar una presentación. 

Criterios de aprobación y acreditación  

Se acreditará el cursado de la Charla taller con el registro de asistencia a la misma de 

manera presencial. 

Bibliografía 

Material propio del Servicio de Empleo AMIA Central, CABA, 2022. 

Guía para el capacitador. “Taller de Apoyo a la Búsqueda de empleo” Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social. Abril 2010. 

“La construcción de itinerarios de inserción laboral”. Xavier Orteu. Ed. Gedisa. 2009 

Certificación  

INEP- Universidad Nacional de Río Negro – CFP Las Grutas  BVLG y Cámara de Comercio, 

Turismo, Industria y Producción de Viedma. 

 


		2025-08-26T07:56:58-0300
	FUENTES Rodrigo Francisco
	Secretario de Docencia y Vida Estudiantil-Presidente InEP




